Expl

1 Q  
confi  
est  
rerun  
cas ar  
qua m  
Sic eg  
maris  
dine. I  
rem il

ploraremus, nihil residui de spe nostra fieret. Vnde igitur suavis fructus de amaritudine vitae carpitur, gemere & flere, & suspirare & conqueri? An hoc ibi dulce est, quod speramus exaudire te? Recte istud in precibus, quia desiderium perueniendi habent. Nunquid in dolore amisit rei, & iustu, quo tunc operiebar? Neque enim sperabam reuiniscere illum, aut hoc petebam lachrymis, sed tantum dolerbam & flebam. Miser enim eram, & miseram gaudium meum. An & fletus res amara est, & praefastidio rerum, quibus prius fruebamur, & tunc, dum ab eis abhorremus, delectat?

## CAPUT VI.

*Explicat magnum affectum, quo dilegebatur amicum.*

**Q**uid autem ista loquor? Non enim tempus querendi nunc est, sed confitendi tibi. Miser eram, & miser est omnis animus vincitus amicitia rerum mortaliū; & dilaniatur, cum eas amittit, & tunc sentit miseriam, qua miser est, & antequam amittat eas. Sic ego eram illo tempore, & flebam amarissime, & requiescebam in amaritudine. Ita miser eram, & habebam charorem illo amico meo vitam ipsam miseram.

ram. Nam quamuis eam mutare vellem, nolle tamen amittere magis quam illum. Et nescio, an vellē vel pro illo; sicut de Oreste & Pylade traditur, si non fugitur; qui vellēt pro inuicem vel simul mori, quia morte p̄eius eis erat nō simul viuere. Sed in me nescio quis affect⁹ nimis huic contrarius ortus erat, & tradiū viuendi erat in me grauissimū; & moriēdi metus. Credo quō magis illum amabam, eō magis mortem, quae mihi illum abstulerat, tanquam atrocissimā inimicam oderam & timebam; & eam repente consumpturam omnes homines putabam, quia illum potuit. Sic eram omnino, memini.

2. Ecce cor meum Deus meus, ecce intus vide, quia mēmīni sp̄es mea, qui me mundas à talium affectionum immunditia, dirigēns oculos meos ad te, & euelliēs de laqueo pedes meos. Mirabar enim cæteros mortales viuere, quia ille, quem quasi nō moritum dixeram, mortuus erat, & me magis, quia illi alter erā, viuere illo mortuo mirabar. Bene quidā dixit de amico suo; Dimidiū animę meę. Nam ego sensi animam meā, & animā illius, vñā fuisse animā in duob⁹ corporib⁹; & ideo mihi horrori erat vita, quia nol-

nolebam dimidiū viuere. Et ideo fortè *Retra-*  
mori metuebam, ne totus ille moreretur, *Itauit i-*  
quem multum amaueram. *stud D.*

## CAPVT VII.

*Impatientia doloris mutat locum.* *Augusti-*  
*nus lib. 2.*

**O** Dementiam, nescientem diligere *Retracit. c.*  
homines humaniter! O stultum ho-  
minēm, immoderatē hūnana patien-  
tem, quod ego tunc eram. Itaque aestua-  
bani, suspirabam, flebam, turbabar; nec  
requies erat, nec consilium. Portabam e-  
nim, concissam & cruentam animam  
meam, impatientem portari à me; & vbi  
eam ponerem, non inueniebam: Non in  
amoenis nemoribus; non in ludis atque  
cantibus; nec in suauè olētibus locis; nec  
in conuiuijs apparatis; neque in volu-  
ptate cubilis & lecti, non denique in li-  
bris atq; carminibus acquiescebat. Hor-  
rebant omnia, & ipsa lux, & quicquid nō  
erat, quod ille erat, improbum & odio-  
sum erat, præter gemitum & lachrymas.  
Nam in eis solis aliquantula requies.

2. Vbi autem inde auferebatur anima  
mea, onerabat me grandis sarcina misé-  
riæ, quæ à te Domine leuāda erat & cu-  
randa. Sciebam, sed nec volebam, nec ya-  
lebam, eò magis, quia non mihi eras a-  
liquid solidum & firmū, cùm de te cogi-  
tabam.

tabam. Non enim tu eras, sed vanum phäasma & error meus, erat Deus me<sup>o</sup>. Si conabar eā ibi ponere, vt requiesceret, per inane labebatur, & iterum ruebat super me, & ego mihi remanseram infelix locus, vbi nec esse possem, nec inde recedere. Quō enim cor meum fugeret à corde meo? Quō à meipso fugeret? Quō me non sequerer? Et tamen fugi de patria. Minus enim eum quærebant oculi mei, vbi videre non solebant, atq; à Tagastensi oppido veni Carthaginem.

## CAP VT VIII.

*Tempus dolori medetur.*

\* alias  
in sere  
bāt.

**N**ON vacant tempora, nec otiosè voluntur persensu[n]s nostros, faciunt in animo mira opera. Ecce veniebant & praeteribant de die in diem, & veniendo & prætereundo inferebant mihi species alias, & alias memorias, & paulatim resarciebant me pristinis generibus delectationum, quibus cedebat dolor meus ille: sed succedebant non quidem dolores alii, causæ tamen aliorum dolorum. Nam unde me facillimè & inaintima dolor ille penetrauerat, nisi quia fuderam in arenam animam mēam, diligendo moritum, ac si non moriturum?

riturum? Maximè quippè me reparabant atque recreabant aliorum amicorum solatia, cum quibus amabam, quod pro te non amabam; & hoc erat ingens fabula & longum mendacium; Cuius adulterina confricatione, corrumpebatur mens nostra, pruriens in auribus.

2. Sed illa mihi fabula non moriebatur, si quis amicorum meorum moreretur. Alia erant, quæ in eis amplius capiebant animum, colloqui, & corridere, & vicissim benevolè obsequi; simul legere libros dulciloquos, simul nugari, & simul honestari, dissentire interdum sine odio, tanquam ipse homo secum, atque ipsa rarissima dissensione condire consensiones plurimas, docere aliquid inuicem, aut discere aliquid ab inuicem, desiderare absentes cum molestia, suscipere venientes cum lætitia. His atque huiusmodi signis, à corde amantium & redamantium procedentibus per os, per linguam, per oculos, & per mille motus gratissimos, quasi fomitibus animos constare, & ex pluribus vnum facere.

## CAPVT IX.

*Humanae amicitiae cum diuina comparatio.*

Hoc

**H**oc est, quod diligitur in amicis, & sic diligitur, ut rea sit sibi humana conscientia, si non amauerit redamantem, aut si amantem non redamauerit; nihil querens ex eius corpore, præter indicia benevolentiae. Hinc ille luctus, si quis moriatur, & tenebrae dolorum, & versa dulcedine in amaritudinem cor madidum, & ex amissa vita morietum, mors viuentium. Beatus qui amat te, & amicum in te, & inimicum propter te. Solus enim nullum charum amittit, cui omnes in illo chari sunt, qui non amittitur. Et quis est iste, nisi Deus noster, Deus, qui fecit cœlum & terram, & implet ea, quia implendo ea, fecit ea? Te nemo amittit, nisi qui dimittit. Et qui dimittit, quod it, aut quod fugit, nisi à te placido ad te iratum: Nam ubi non inuenit legem tuam in poena sua? Et lex tua veritas, & veritas tu.

*Psal. 118.*  
*Ioan. 14.*

## CAPVT X.

*Omnis pulchritudo ex Deo est, qui & in omnibus laudandus.*

**D**eus virtutum conuerte nos, & ostende faciem tuam, & salui erimus. Nam quaqua versum se verterit anima hominis, ad dolores figitur alibi, præterquam in te: tametsi figitur in pul-

*Psal. 70.*

chris

chris  
nulla  
tur &  
cipiu  
perfeci  
omnia  
Ergo ci  
magis  
gis sef  
corrum  
sunt re  
sed dec  
nes v  
sic pera  
sonanti  
vnum v  
rit parte

2. La  
creator  
tur glu  
Eunt en  
conscin  
sis; qu  
cere am  
tem non  
& quisca  
compreh  
Tardus  
niam s

chris extra te, & extra se. Quæ tamen nulla essent, nisi essent abs te, quæ oriuntur & occidunt, & oriendo quasi esse incipiunt, & crescunt, ut perficiantur, & perfecta senescunt & intereunt; et enim omnia senescunt, & omnia intereunt; Ergo cum oriuntur & tendunt esse, quod magis celeriter crescunt ut sint, eò magis festinant, ut non sint. Sic est modus eorum. Tantum dedisti eis, quia partes sunt rerum, quæ non sunt omnes simul, sed decedendo ac succedendo agunt omnes vniuersum, cuius partes sunt. Ecce sic peragitur, & sermo noster per signa sonantia. Non enim erit totus sermo, si vnum verbum non decedat, cum sonuerit partes suas, ut succedat aliud.

2. Laudet te ex illis anima mea, Deus creator omnium, sed non eis infigatur glutine amoris, per sensus corporis. Eunt enim, quod ibant, ut non sint, & concindunt eam desiderijs pestilentiosis; quoniam ipsa esse vult, & requiescere amat in eis, quæ amat. In illis autem non est ubi, quia non stant, fugiunt: & quis ea sequitur scelus carnis, aut quis ea comprehendit, vel cum præsto sunt? Tardus est enim sensus carnis, quoniam sensus carnis est, & ipse est

E modus

## 98 CONFESSIONVM

modus eius. Sufficit ad aliud, ad quod sa-  
ctus est, ad illud autem non sufficit, vt  
teneat transcurrentia ab inito debito, us-  
que ad finem debitum. In verbo enim  
tuo, per quod creantur, ibi audiunt, hiac  
& hucusque.

## CAPVT XI.

*Omnia creat a sunt mutabilia in se,  
in Deo stabilia.*

**N**oli esse vana anima mea, & ob-  
surdescere in aure cordis tumultu  
vanitatis tuae. Audi & tu: Verbum ipsum  
clamat, vt redeas; & ibi est locus quietis  
imperturbabilis, ubi non deseritur a-  
mor, si ipse non deserat. Ecce illa dis-  
cedunt, ut alia succedant, & omnibus  
suis partibus constet infima vniuersitas.  
Nunquid ego aliquo discedo, ait ver-  
bum Dei: Ibi fige mansionem tuam, ibi  
commenda, quicquid inde habes anima  
mea, saltem fatigata fallacijs. Veritati  
commenda, quicquid tibi est à veritate,  
& non perdes aliquid, & res florescent pu-  
trida tua, & sanabuntur omnes languo-  
res tui, & fluxa tua reformabuntur, &  
renouabuntur, & constringentur ad te;  
& non te deponent, quò\* descendunt,  
sed stabunt tecum, & permanebunt ad  
semper

al. disce-  
dant.

semper stantem, ac permanentem  
Deum.

2. Ut quid peruersa sequeris carnem  
vitam? Ipsa te sequatur conuersa. Quic-  
quid per illam sentis, in parte est, & i-  
gnoras totum, cuius haec partes sunt, &  
delectat te tamen. Sed si ad totum com-  
prehendendum esset idoneus sensus car-  
nis tuae, ac non & ipse in parte vniuersi  
aceperisset pro pœna tua iustum modum  
velles, ut transiret, quicquid existit in  
præsenti, ut magis tibi omnia placerent.  
Nam, & quod loquimur, per eundem  
sensum carnis audis, & non vis utique sta-  
re syllabas, sed transuolare, ut aliae ve-  
niant, & totum audias. Ita semper sunt  
omnia, quibus vnum aliquid constat, &  
non simul sunt omnia ea, quibus constat.  
Plus delectant omnia, quam singula, si  
possint sentiri omnia. Sed longe his me-  
lior, qui fecit omnia, & ipse est Deus  
noster: & non discedit, quia nec succedi-  
tur ei. Si placent corpora, Deum ex illis  
lauda, & in artificem eorum retorque a-  
morem: ne in his, que tibi placent, tu dis-  
pliceras.

## CAPVT XII.

*Amor non improbat, modò in his,  
qua placent, amemus Deum.*

Ez 2 Si

**S**i placent animæ, in Deo amentur;  
quia & ipsæ mutabiles sunt, & in illo  
fixæ stabiliuntur, alioquin irent, & peri-  
rent. In illo ergo amentur, & rape ad eū  
tēcum, quas potes, & dic eis: Hunc ame-  
mus, hunc amemus: ipse fecit hæc, & nō  
est longè. Non enim fecit, atque abiit,  
sed ex illo in illo sunt. Ecce vbi est, vbi sa-  
pit veritas. Intimus cordi est, sed cor er-  
rauit ab eo. Redite preuaricatores ad cor,  
& inhærete illi, qui fecit vos. State cum  
eo, & stabitis. Requiescite in eo, & quiet-  
ti eritis. Quò itis in aspera? quò itis? Bonum,  
quod amatis, ab illo est: sed quan-  
tum est ad illum, bonum est & suave. Sed  
amarum erit iustè, quia iniustè amatur,  
deserto illo, quicquid ab illo est.

**2.** Quò vobis adhuc & adhuc ambula-  
re vias difficiles & laboriosas? Non est  
requies, vbi quæritis eam. Quærite, quod  
quæritis: sed ibi non est, vbi quæritis.  
Beatam vitam quæritis in regione mor-  
tis, non est illuc. Quomodo enim beata  
vita, vbi nec vita? Et descendit hic i-  
psa vita nostra, & tulit mortem nostrā,  
& occidit eam de abundantia vitæ suæ,  
& tonuit clamans, ut redeamus hinc  
ad eum in illud secretum, vnde pro-  
cessit ad nos; veniens in ipsum pri-  
mum

Esa. 46.

num virginalem vterum, vbi ei nupsit humana creatura, caro mortalis, nec semper mortalis, & inde, velut sponsus procedens de thalamo suo, exultauit ut gigas ad currendam viam. Non enim tardauit, sed cucurrit, clamans dictis, factis, morte, vita, descensu, ascensu: clamās, vt redeamus ad eum. Et discessit ab oculis, vt redeamus ad cor, & inueniamus eum.

3. Abcessit enim, & ecce hic est. Noluit nobiscum diu esse, & non reliquit nos. Illuc enim abscessit, unde nunquam recessit, quia mundus per eum factus est; & in hoc mundo erat, & venit in hunc mundum peccatores saluos facere, cui cōfitetur anima mea, vt sanet eam, quia peccauit illi. Filij hominum usquequod <sup>10an. 1.</sup> <sup>1. Tim. 1.</sup> <sup>Psal. 4.</sup> graues corde? Nunquid & post-descensum vitæ non vultis ascendere & viuerē? Sed quod ascendistis, quando in alto estis, & posuistis in cœlum os vestrum? <sup>Psal. 72.</sup> Descendite, vt ascendatis, & ascendatis ad Deum. Cecidistis enim, ascendendo contra eum. Dic eis ista, vt plorent in conualle plorationis, & sic eos rape tecum ad Deum, quia de spiritu eius hæc dicis eis, si dicis ardens igne charitatis.

## CAPVT XIII.

*Amor unde proueniat.*

**H**AEC tunc non noueram, & amabam pulchra inferiora, & ibam in profundum, & dicebam amicis meis: Num amamus aliquid nisi pulchrum? Quid est enim pulchrum? & quid est pulchritudo? Quid est, quod nos allicit, & conciliat rebus, quas amamus? Nisi enim esset in eis decus & species, nullo modo nos ad se mouerent. Et animaduertebam & videbam in ipsis corporibus aliud esse quam totum, & ideo pulchrum: aliud autem, quod ideo deceret, quoniam aptè accomodaretur alicui, sicut pars corporis ad vniuersum suum, aut calcimentum ad pedem, & similia. Et ista consideratio fecatur in animo meo ex intimo corde meo, & scripsi libros de pulchro & apto, puto duos aut tres. Tu scis Deus: nam excidit mihi. Non enim habemus eos, sed aberrauerunt à nobis, nescio quo modo.

## CAPVT XIV.

*Liber de apto & pulchro.*

**Q**uid est autem, quod me mouit Domine Deus meus, ut ad Icherium Renne-

Romanæ urbis oratorem scriberem illos libros, quem non noueram facie, sed amaueram hominem ex doctrinæ fama, quæ illi clara era, & quedam verba eius audieram, & placuerant mihi: Sed magis, quia placebant alijs, & efferebant eū laudibus, stupentes quod ex homine Syro, docto prius græcæ facundiæ, post in latina etiam doctor mirabilis extitisset, & esset scientissimus rerum ad studium sapientiæ pertinentiarum, mihi placebat. Laudatur homo, & amatitur absens. Vtrum nam ab ore laudantis intrat in cor audientis amor ille? Absit. Sed ex amante alio accenditur alijs. Hinc enim amatitur, qui laudatur; dum non fallacē corde laudatoris prædicari creditur, id est, cum amans eum laudat. Sic enim tunc amabam homines ex hominum iudicio: Non enim ex tuo Deus meus, in quo nemo fallitur. Sed tamen cur non sicut auriga nobilis, sicut venator studijs popularibus diffamatus, sed longè aliter, & grauiter, & ita, quemadmodum & me laudari vellein.

2. Non autem vellem ita laudari & amari me, vt histriones, quamquam eos & ipse laudare & amare; sed eligēs lateve, quā ita

E 4 notus

notus esse; & vel haberi odio, quām sic  
amari. Vbi distribuuntur ista pondera  
variorum & diversorum amorum in a-  
nima vna? Quid est, quod amo in alio?  
Quod rursus nisi odissim, nō à me de-  
staretur & repellerem, cūm sit vterque  
nostrum homo? Non enim, sicut equus  
bonus, amatur ab eo, qui nollet hoc esse,  
etiam si posset; hoc & de histrione di-  
cendum est, qui naturae nostrae socius est.

*Matt. 10.*

Ergone amo in homine, quod odi esse,  
cūm sim homo? Grande profundum est  
ipse homo, cuius etiam capillos tu Do-  
minē numeratos habes, & non miniu-  
tur in te: & tamen capilli eius magis nu-  
merabiles sunt, quām affectus eius, &  
motus cordis eius.

3. At ille rhetor ex eo erat genere, quē  
sic amabam, vt velle me esse talem: &  
errabam typho, & circumferbar omni  
vento, & nimis occulte gubernabar abs  
te. Et vnde scio, & vnde certus confiteor  
tibi, quōd illum in amore laudantium  
magis amaueram, quām in rabus ipsis,  
de quibus laudabatur? Quia si non lau-  
datum vituperarent eum, ijdem ipsis, &  
vituperando atque spernendo ea ipsa  
narrant, non accenderer in eum, &  
nō excitarer. Et certè res nō alienę forēt,  
nec

nec homo ipse alius, sed tantummodo affectus alius narrantium. Ecce vbi iacet anima infirma, non dum haerens soliditati veritatis. Sicut auræ linguarum flauerint a pectoribus opinantium, ita feratur & vertitur, torquetur, ac retorquetur, & obnubilatur ei lumen, & non cernitur veritas. Et ecce est ante nos. Et magnum quiddam mihi erat, si sermo meus & studia mea illi viro innotescerent. Quæ si probaret, flagrarem magis: si autem improbaret, sauciaretur cor vanum & inane soliditatis tuæ. Et tamen pulchrum illud atque aptum, unde ad eum scripsoram, libenter animo versabam, modos contemplationis meæ, & nullo collaudatore mirabar.

## CAPVT XV.

*Quod corporalibus imaginibus conte-  
nebratus, non potuit capere  
spiritualia.*

**S**ed tantæ rei cardinem in arte tua nondum videbam omnipotens, qui facis mirabilia solus, & ibat animus meus per formas corporeas, & pulchrū, quod per seipsum, aptum autem, quod ad aliquid accommodatum deceret, de-

E 5 finie-

finiebam & distinguebam , & exemplis corporeis astruebam. Et conuersti me ad animi naturam, & non me sinebat falsa opinio, quam de spiritualibus habebam, verum cernere. Et irruerat in oculos meos ipsa vis veri , & auertiebam palpitantem mentem ab incorporeis rebus ad linneamenta , & colores , & tumentes magnitudines. Et quia non poteram ea videre in animo , putabam me non posse videre animum meum. Et cum in virtute pacem amarem, in vitiositate autem odissim discordiam : in illa unitatem, in ista quandam diuisionem notabam. Inque illa vanitate mens rationalis , & natura veritatis ac summi boni , mihi esse videbatur: in ista vero diuisione irrationalis vitae, nescio quam substantiam & naturam summi mali, quae non solum esset substantia, sed omnino vita esset, & tamen abs te non esset Deus meus , ex quo sunt omnia , miser opinabar. Et tamen illam monadem appellabam , tanquam sine illo sexu mentem, hanc verodiyaden, iram in facinoribus, libidinem in flagitijs, nesciens quid loqueretur.

Móras.  
duas.

2. Nō enim nouerā, neq; didicerā, nec illam substantiam malam esse, nec ipsam.

REC'D.

mentem nostram summum atque incommutabile bonum. Sicut enim facinora sunt, si vitiosus est ille animi motus, in quo est impetus, & se iactat insolenter ac turbide; & flagitia, si est immoderata illa animæ affectio, qua carnales hauriuntur voluptates: ita errores & falsæ opiniones vitam contaminant; si rationalis mens ipsa vitiosa est qualis in me tunc erat, nesciente alio lumine illum illustrandam esse, ut sit particeps veritatis, quia non est ipsa natura veritatis. *Psal. 17.*  
Quoniā tu illuminabis lucernā meā, Domine Deus meus, illuminabis tenebras meas, & de plenitudine tua nos omnes accepimus. Es enim tu lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum; quia in te non est transmutatio; nec momenti obumbratio. Sed ego conabar ad te, & repellebar abs te, ut saperem mortē, quoniam superbis resistis. *Ioan. 1.* *Petr. 1.*

3. Quid autem superbius, quam ut assererem mira dementia, me id esse naturaliter, quod tu es. Cū enim ego essem mutabilis, & eo mihi manifestum esset, quod ideo utique sapiens esse cuperbam, ut ex deteriore melior fierē, malebā tamē etiā te opinari mutabiliē, quam

me non hoc esse, quod tu es. Itaque repellebar, & resistebas ventosæ ceruici meæ, & imaginabar formas corporeas, & caro carnem accusabam, & spiritus ambulans nondum reuertebat ad te, & ambulando ambulabam in ea, quæ non sunt, neque in te, neque in me, neque in corpore. Neque mihi creabantur à veritate tua, sed à mea vanitate fingebantur ex corpore; & dicebam paruulis fidelibus tuis ciuibus meis, à quibus nesciens exu-labam. Dicebam illis garrulus, & ineptus? Cur ergo errat anima, quam fecit Deus? Et mihi nolébam dici, cur ergo errat Deus? Et contendebam magis incom-mutabilem tuam substantiam coactam errare, quam meam mutabilem sponte deuiasse, & penè errare confitebar.

4. Et eram ætate annorum fortasse vi-ginti sex aut septem, cùm illa volumina scripsi, voluens apud me corporea fi-gimenta, obstrepentia cordis mei auri-bus, quas intendebam, ô dulcis veritas in interiore melodiam tuam, cogitans de pulchro & apto, & stare cupiens, & audire te, & gaudio gaudere propter vocem spōsi, & non poteram: quia voci-bus erroris mei rapiebar foras, & pon-dere superbiae mæcæ in ima decidebam.

Non

Nōn enim dabas auditui meo gaudium  
& lātitiani, aut exultabant ossa, quāe hu- *Psal. 50.*  
miliata non erant.

## CAPVT XVI.

*Pradicamenta per se intellexit.*

**E**T quid mihi proderat, quōd annos  
natus fermē viginti, cūm in manus  
meas venissent Aristotelica quādam,  
quas appellant decem categorias (qua-  
rum nomine cūm eas rethor Carthagi-  
nensis magister meus buccis typho crē-  
pantibus commemoraret, & alij qui do-  
cti habebantur) tanquam in nescio quid  
magnum & diuinum suspensus inhiabā;  
legi eas solus & intellexi. Quas cūm cō-  
tulisse cum eis, qui se dicebant vix eās  
magistris eruditissimis, non loquentibus  
tantū, sed multa in puliere depin-  
gentibus intellexisse, nihil inde aliud  
mihi dicere potuerunt, quām ego solus  
apud meipsum legens cognoueram. Et  
satis apertē mihi videbantur loquentes  
de substantijs, sicut est homo, & quāe in  
illis essēnt, sicuti est figura hominis; qua-  
lis sit & statura, quōd pedium sit, & cognā-  
tio, cuius frater sit, aut vbi sit constitut⁹;  
aut quādo natus, aut stet, aut sedeat, aut

1. calceatus vel armatus sit; aut aliquid faciat, aut patiatur aliquid, & quæcumque in his nouem generibus, quorum exempli gratia quædam posui, vel in ipso substantiæ genere innumerabilia reperiuntur.

2. Quid hoc mihi proderat, quando & Oberat, cum etiam te Deus meus mirabiliter simplicem atq; incommutabiliem, illis decem prædicamentis putans, quicquid esset, omnino comprehensum, sic intelligere conarer: quasi & tu subiectus essem magnitudini tuæ aut pulchritudini, ut illa essent in te quasi in subiecto, sicut in corpore: cum tua magnitudo & tua pulchritudo tu ipse sis; corpus autem non eo sit magnum & pulchrum, quo corpus est: quia & si minus magnum & minus pulchrum est et, nihilominus corpus esset. Falsus enim erat, quam de te cogitabam, non veritas, & figmenta miseriae meæ, non firmamenta beatitudinis tuæ. Inseras enim, & ita siebat in me, ut terra spinas & tribulos pareret mihi, & cum labore peruenirem ad panem meum.

Gey. 3.

3. Et quid mihi proderat, quod oës libros artium, quas liberales vocant, tunc nequissimus malarum cupiditatū seru<sup>9</sup>, per meipsū legi, & intellexi, quoscūq; le-

gere

gere  
cieb  
& ce  
lum  
ciem  
nata  
quid  
quid  
sicc  
tate,  
tu D  
inte  
num  
tibi.  
nicie  
parte  
poter  
custo  
in lo  
rem  
mih  
Non  
ab st  
tellig  
poner  
qui m

4.  
rat,  
meus

LITER QUARTVS.

gere potui? Et gaudebam in eis & neſciebam vnde eſſet, quiequid ibi verum & certum eſſet. Dorſum enim habebā ad lumen, & ad ea, quæ illuminantur, faciem: vnde ipsa facies mea, qua illuminata cernebā, non illuminabatur. Quicquid de arte loquendi & differēdi, quicquid de dimensionib. figurarū, & de muſicis, & de numeris, ſine magna diſſicul-  
tate, nullo hominū tradēte intellexi, ſciſtu Domine Deus meus, quia & celeritas intelligendi, & diſputandi acumen, do-  
num tuum eſt; ſed non inde ſacrificabam  
tibi. Itaq; mihi non ad uſum, ſed ad per-  
niciem magis valebat, quia tam bonam  
partē ſubſtantiae meae ſategi habere in  
potestate, & fortitudinē meam nō ad te  
cuſtodiebam, ſed profectus ſum ab te  
in longinquam regionem, ut eā diſſipa-  
rem in meretriceas cupiditates. Nā quid  
mihi proderat bona res non utēti bene?  
Non enim ſentiebam illas artes, etiam  
ab ſtudiosis & ingeniosis diſſicillimē in-  
telligi, niſi cum eis eadē conabar ex-  
ponere, & erat ille excellētissimus in eis,  
qui me exponētē nō tardius ſequeretur.

4. Sed quid ergo mihi hoc prode-  
rat, putanti quod tu Domine Deus  
meus veritas, corpus tuus lucidum

& im-

Luke. 15.  
Pſal. 58.

& immensum, & ego fructum de illo corpore: Nimia peruersitas. Sed sic eram. Nec erubesco Deus meus confiteri tibi in me misericordias tuas, & inuocare te, qui non erubui tunc profiteri hominibus blasphemias meas, & latrare aduersum te. Quid ergo mihi tunc proderat ingenium per illas doctrinas agile, & nullo adminiculo humani magisterij, tot nodosissimi libri enodati, cum deformiter & sacrilega turpitudine in doctrina pietatis errarem? Aut quid tantum oberat paruulis tuis longe tardius ingenium, cum a te longe non recedent, ut in nido Ecclesiæ tuae tuti plu- inescerent, & alas charitatis alimento sanæ fidei nutrissent?

§. O Domine Deus noster, in velamento alarum tuarum speremus, & protege nos, & porta nos. Tu portabis & paruos, & usque ad canos tu portabis: quoniam infirmitas nostra, quando tu es, tunc est firmitas: cum autem nostra est, infirmitas est. Viuit apud te semper bonum nostrum: & quia inde auersi sumus, peruersi sumus. Reuertamur iam Domine, ut non euertamur: quia viuit apud te sine ullo defectu bonum nostrum, quod tu ipse es: & non timebimus, ne non sit, quod redeamus,

quia

*Psal. 62.*

*Esa. 46.*

quia nos inde ruimus: nobis autem absentibus, non ruit dominus nostra, aeternitas tua.

---

## DIVI AVRELII

Augustini Confessionum

Liber Quintus.

CAPUT I.

*Excitat mentem ad Deum laudandum.*

**A**scipe sacrificium confessionum  
mearum de manu linguae meæ;  
quam formasti & excitasti, ut  
confiteatur nomini tuo; sana omnia of-  
fa mea, & dicant: Domine quis similis *Psal. 137.*  
tibi? Neque enim docet te, quid in se a-*Psal. 82.*  
gatur, qui tibi confitetur; quia oculum  
tuum nox excludit cor clausum; nec ma-  
num tuam repellit duritia hominum;  
sed soluis eam, cum voles, aut miserans  
aut vindicans, & non est, qui se abscondat  
a calore tuo. Sed te laudet anima  
mea, ut amet te: & confiteatur tibi misericordia  
rationes tuas, ut laudet te. Non cessat,  
nec tacet laudes tuas, vniuersa creatura  
tua, nec spiritus omnis hominis per  
os conuersum ad te, nec animalia,  
nec

nec corporalia per os considerantium  
ea; vt exurgat in te à lassitudine anima  
nostra, innitens eis, quæ fecisti, & trans-  
fiens ad te, qui fecisti hæc mirabiliter,  
& ibi refectio, & vera fortitudo.

## CAPVT II.

*Dei præseniam neminem effugere,  
cūm sit vbiique.*

**E**Ant, & fugiant te inquieti, & ini-  
qui, & tu vides eos, & distinguis vmbra-  
bras, & ecce pulchra sunt cū eis omnia,  
& ipsi turpes sunt. Et quid noeuerunt ti-  
bi, aut in quo imperium tuum dehone-  
stauerunt; à cœlo vsque in nouissima,  
iustum & integrum? Quod enim fuderūt,  
cūm fugerent à facie tua? aut vbi tu non  
*Eyal. 138.* inuenis eos? Sed fuderunt, vt non viderēt  
te videntem se, atque excœcati in te of-  
fenderent; quia non deseris aliquid eorū,  
quæ fecisti. In te offendenter iniuisti, &  
iustè vexarentur; subtrahentes se lenitati  
tuæ, & offendentes in rectitudinem tuā,  
& cadentes in asperitatem tuam. Videli-  
cet nesciunt, quod vbiique sis, quem nul-  
lus circumscribit locus, & solus es præ-  
sens, etiam his, qui longè sunt à te..

2. Conuertantur ergo, & querant te,  
quia non sicut ipsi deseruerunt te crea-  
torem

tem suum, ita & tu deseruisti creaturā tuam. Ipsi conuertantur, & quærant te; & ecce ibi es in corde eorum, in corde contentium tibi, & prop̄cientium se in te, & plorantium in sinu tuo post vias suas difficiles. Et tu facilis terges lachrymas eorum, ut magis plorent, & gaudeant iafletibus: quoniam tu Domine, non alius homo, caro, & sanguis, sed tu Domine qui fecisti, reficis, & consolaris eos. Et ubi ego eram, quando te quærebam. Et tu eras ante me, ego autem & à me discesseram; nec me inueniebam, quanto minus te.

## CAPVT III.

## De Fausto Manichæo, &amp; de Astrologia.

**P**roloquar in conspectu Dei mei annum illum, vnde tricesimum ætatis mœ. Iam venerat Carthaginem quidam Manichæorum Episcopus Faustus nomine, magnus laqueus diaboli, & multi implicabantur in eo per illecebram sua uiloquentiæ: quam ego iam tametsi laudabam, discernebam tamen à veritate rerum, quarum discendarum auditus eram: Nec quali vasculo sermonis, sed quid mihi scientiæ comedendum apponere,

heret, nominatus apud eos ille Faustus, intuebar. Fama enim de illo prælocuta mihi erat; quod esset honestarum omnium doctrinarum peritissimus, & a primè disciplinis liberalibus eruditus.

2. Et quoniam multa philosophorum legeram, memoriaeque mandata retinebam, ex eis quædam comparabam illis Manichæorum longis fabulis: & mihi probabiliora ista videbantur, quæ dixerunt illi; qui tantum potuerunt valere, ut possent æstimare seculum, quamquam eius Dominum minimè inuenient. Quoniam magnus es Domine, & humilia respicis, excelsa autem à longè cognoscis: Nec propinquas, nisi obtritis corde, nec inueniris à superbis, nec si illi curiosa peritia numerent stellas & arenam, & dimetiantur sideres plagas, & inuestigent vias astrorum. Mente enim sua querunt ista, & ingenio, quod tu dedisti eis; & multa inuenierunt, & prænunciauerunt ante multos annos defecus luminarium solis & lunæ, quo die, qua hora, quanta ex parte futuri essent, & non eos fecellit numerus; & ita factū est, ut prænunciauerint: & scripserunt regulas indagatas, & leguntur hodie, atque ex eis prænunciatur, quo anno,

D. l. 137.

no, & quo mense anni, & quo die mensis, & qua hora diei, & quota parte luminis sui, defectura sit luna vel sol, & ita fiet, ut prænunciatur.

3. Et mirantur hæc homines & stupēt, qui nesciunt ea; & exultant atque extolluntur, qui sciunt, & per impiam superbiam recedentes & deficientes à lumine tuo, tanto ante solis defectum futurum prævident, & in presentia suū non vidēt. Non enim religiosè quærunt, vnde habent ingenium, quo ista quærunt. Et inuenientes quia tu fecisti eos, non ipsi sedant tibi, ut serues quod fecisti, & quales se ipsi fecerant, occidunt se tibi, & trucidant exaltationes suas, sicut volatilia; & curiositates suas, sicut pisces maris, quibus perambulant secretas semitas abyssi; & luxurias suas, sicut pecora campi, ut tu Deus ignis edax, consumas mortuas cunas eorum, recreans eos immortaliter.

Deut. 4.

4. Sed non nouerunt viam, verbum tuum, per quod fecisti ea, quæ numerāt; & ipsos, qui numerant, & sensum, quo cernunt, quæ numerant, & mentem, de qua numerant, & sapientiæ tuæ Psal. 146. non est numerus. Ipse autem vngennitus, factus est nobis sapientia, & iustitia, & sanctificatio, & numeratus est

10an. 1.

1. Cor. 1.

est inter nos, & soluit tributum Cæsari.  
Non nouerunt hanc viam , qua descendant ad illum à se , & per eam ascendat ad eum. Non nouerunt hanc viam , & putant se excelsos esse cum sideribus & lucidos, & ecce ruerunt in terram , & ob-

*Rom. I.*

scuratum est insipiens cor eorum . Et multa vera de creatura dicunt , & veritatem creaturæ artificem non piè querunt, & ideò non inueniunt: Aut si inueniunt cognoscentes Deum , non sicut Deum honorant, aut gratias agunt , sed euanescent in cogitationibus suis, & dicunt se esse sapientes, sibi tribuendo que via sunt: ac per hoc student peruersissima cœcitate etiam tibi tribuere , quæ sua sunt, mendacia scilicet in te conferentes, qui veritas es , & immutantes gloriam incorrupti Dei, in similitudinem imaginis corruptibilis hominis , & volucrum, & quadripedum , & serpentum, & conueitunt veritatem tuam in mendacium, & colunt, & seruiunt creaturæ potius, quam creatori.

5. Multa tamē ab eis, ex ipsa creatura, vera dicta retinebam, & occurrebat mihi ratio per numeros & ordinem temporum, & visibiles attestationes siderum, & conferentia cū dictis Manichæi, qui de his

rebus

rebus multa scripsit, copiosissimè deli-  
rans, & non mihi occurrebat ratio, nec  
solstitiorum, & æquinoctiorum, nec  
defectuum luminarium, nec quicquid  
tale in libris secularis sapientiae didice-  
ram. Ibi autem credere iubebat, & ad il-  
las rationes numeris & oculis meis ex-  
ploratas non occurrebat, & longè diuer-  
sum erat.

## CAPVT IV.

*Sola Dei cognitio beat.*

**N**unquid Domine Deus veritatis,  
quisquis nouit ista, iam placet tibi?  
Infelix enim homo qui scit illa omnia,  
te aut nescit. Beatus autem qui te scit, et  
iam si illa nesciat. Qui vero & te & illa  
nouit, non propter illa beatior, sed pro-  
pter te solum beatus est; si cognoscet te,  
sicut Deum glorificet, & gratias agat,  
& non euanescat in cogitationibus suis.

2. Sicut enim melior est, qui nouit pos-  
siderem arborem, & de ysu eius tibi gratias **Rome. 10.**  
agit, quauis nesciat, vel quot cubitis alta-  
sit, vel quata latitudine diffusa; quā ille,  
qui eam metitur, & oēs ramos eius nu-  
merat, & neque possidet eam, neq; crea-  
torē eius nouit aut diligit: Sic fidelis ho-  
mo, cuius totus mundus dicitiarum est,  
& qua-

*Iob 28.*

& quasi nihil habens omnia possidet in-  
hærendo tibi, cuī seruiunt omnia, quā-  
uis nec saltē septentrionum gyros no-  
uerit; dubitare stultum est, quin ytique  
melior sit, quam mensor coeli, & nume-  
rator syderum, & pensor elementorum,  
& negligens tui, qui omnia in mensura  
& numero & pondere disposuisti.

*Sap. 11.*

## CAPYT. V.

*Temeritas Fausti docentis quod  
nesciebat.*

*Iob 28.*

**S**ed tamen quis quærebat Manichæū  
nescio quem etiam ista scribere, sine  
quorum peritia pietas disci poterat?  
Dixisti enim homini: Ecce pietas est sa-  
pientia, quam ille ignorare posset, et  
iam si ista perfectè nosset: Ista verò  
quia non nouerat, impudentissimè au-  
dens docere, prorsus illam nosse non  
posset. Vanitas est enim mundana ista  
etiam nota profiteri, pietas autem tibi  
confiteri. Vnde ille deuius ad hoc, ista  
multum locutus est, ut conuictus ab  
eis, qui ista verè didicissent, quis esset e-  
ius sensus in cæteris, quæ abditiora  
sunt, manifestè cognosceretur. Non e-  
nim parui existimari se voluit, sed  
spiritum sanctum consolatorem, & dita-  
torem

torem fidelium tuoruim, autoritate plena personaliter in se esse persuadere conatus est.

2. Itaque cum de cœlo ac stellis, & de solis ac lunæ motibus falsa dixisse reprehenderetur, quamuis ad doctrinam religionis ista non pertineant, tamen auctorius sacrilegos fuisse satis emineret; cum ea non solum ignorata, sed etiā falsata, tam vesana/superbitæ vanitatem diceret, ut ea tanquam diuinæ personæ tribuere sibi niteretur. Cum enim audio Christianū aliquem fratrem, illum aut illum ista nescientem, & aliud pro alio sentientem, patienter intueor opinantem hominem, nec illi obesse video, cum de te Domine creator omnium, non credat indigna, si forte situs & habitus creaturæ corporalis ignoret. Obest autem, si hoc ad ipsam doctrinæ pietatis formam pertinere arbitretur, & pertinaciū affirmare audeat, quod ignorat.

3. Sed etiam talis infirmitas in fidei cunabulis à charitate matre sustinetur, donec assurgat nouus homo in virū perfectū, & circūferri non possit omni vento doctrinæ. In illo autem, qui docttor, qui auctor, qui dux & princeps eotū, quibus illa suaderet, ita fieri auctor est, ut qui cum se-

F querent

Ephes. 4.

querentur, non quemlibet hominem, sed spiritum sanctum tuum se sequi arbitrarentur. Quis tantam dementiam, sicut ibi falsa dixisse conuiceretur, non detestandam, longeque abijciendam esse iudicaret: Sed tamen liquidò nondum cōpereram, vtrū etiam secundum eius verba, vicissitudines longiorum & breuiorū dierū atq; noctiū, & ipsius noctis & diei, & deliquia luminū, & si quid eiusmodi in alijs libris legeram, posset exponi, ut si fortè posset, incertum quidem mihi fieret, vtrum ita se res haberet, an non ita, sed ad fidem meam illius autoritatem, propter creditam sanctitatem, proponerem.

## CAPVT VI.

Faustus natura non arte facundus.

ET per annos fermè ippos nouem, quibus eos animo vagabundus audiui, nimis extento desiderio venturum expectabam istum Faustum. Cæteri enim eorum, in quos fortè incurrissem, qui talium rerum quæstionibus à me obiectis deficiebant, illum mihi promittebant, cuius aduentu collatoque colloquio, facillimè mihi hæc, & si qua fortè maiora quærerem, enodatissimè

nec expedirentur. Ergo ubi venit, exper-  
tus sum hominem gratum & iocundum  
verbis, & ea ipsa, quæ illi solent dicere,  
multò suauius garrientem. Sed quid ad  
meam sitim preciosorum pöculorum  
decentissimus ministrator? Iam rebus ta-  
libus satiatæ erant aures meæ; nec idèò  
mihi meliora videbantur, quia melius  
dicebatur: nec idèò vera, quia diserta: nec  
idèò sapientia anima, quia vultus congruus  
& decorū cloquiti. Illi aut, qui eum mi-  
hi promittebant, nō boni rerū existima-  
tores erant, & idèò illis videbatur pru-  
dens & sapiens, quia delectabat eos lo-  
quens.

2. Sensi autem aliud genus hominum  
etiam veritatem habere suspectam, & ei  
nolle acquiescere, si compto atque uberi  
sermone promeretur. Me autem iam do-  
cueras Deus meus, miris & occultis mo-  
dis, & propterea credo, quod tu me do-  
cueris, quoniam verum est, nec quisquam  
præter te alius est doctor veri, ubiunque  
& undeque claruerit. Iam ergo abs te  
didiceram, nec eò debere videri aliquid  
verum dici, quia eloquenter dicitur, nec  
eò falsum, quia incōpositè sonant signa  
laborum. Rursum, nec idèò verum, quia  
impolite enunciatur: nec idèò falsum,

F 2      quia

quia splendidus sermo est; sed perinde esse sapientiam & stultitiam, sicut sunt cibi utiles & inutiles: verbis autem ornatis & inornatis, sicut vasis urbanis & rusticis, utrosque cibos posse ministrari. Igitur auiditas mea, qua illum tanto tempore expectaueram hominem, deletabatur quidem motu affectuque disputantis, & verbis congruentibus, atque ad vestiendas sententias facile occupantibus.

3. Deletabat autem, & cum multis, vel etiam praे multis laudabam ac effe-rebam, sed molestè habebam, quod in cœtu audientium non sineret illi ingere, & partiri cum eo curas quæstionum mearum conserendo familiariter & accipiendo ac reddendo sermonem. Quod ubi potui, & aures eius cum familiaribus meis eo quoque tempore occupare coepi, quo non dedecet alternis differere, & protuli quædam, quæ me mouebant, expertus sum prius hominem expertem liberalium disciplinarum, nisi grammaticæ, atque ipsius visitato modo. Et quia legeret aliquas Tullianas orationes, & paucissimos Senecæ libros, & nonnulla poetarum, & suæ sectæ, si qua volumina Latinè atque composite conscripta erant.

erant. Et quia aderat quotidiana sermo-  
cinandi exercitatio, inde suspetebat e-  
loquium; quod siebat acceptius, magis  
& seductorium moderamine ingenij,  
& quodam lepore naturali. Itane est, ut  
recolo Domine Deus meus, arbiter con-  
scientiae meae? Coram te cor meum, &  
recordatio mea, qui me tunc agebas ab-  
dito secreto prouidentiae tuae, & inhon-  
estos errores meos iam cōuertebas an-  
te faciem meam, ut viderem, & odif-  
sem.

## CAPUT VII.

*Alienatur à secta Manichæorum.*

**N**AM posteaquam ille mihi imperi-  
tus earum artium, quibus eum ex-  
cellere putaueram, satis apparuit, des-  
perare coepi posse eum mihi illa, quæ  
me mouebant, aperire atque dissoluere,  
quorum quidem ignarus posset verita-  
tem tenere pietatis, sed si Manichæus  
non esset. Libri quippe eorum pleni  
sunt longissimis fabulis, de cœlo & sy-  
deribus, & sole & luna: quæ mihi cum  
quod utique cupiebam, collatis numero-  
rum rationibus, quos alibi ego lege-  
ram, vtrum potius ita essent, ut Ma-  
nichæi libris continebantur: an cer-

tē vel par etiam inde ratio redderetur, subtiliter explicare posse iam non arbitrabat. Quæ tamen vbi consideranda & discutienda protuli; modicē sane ille nec ausus est subire ipsam sarcinam. Noverat enim se ista non nosse, nec eum puduit confiteri. Non erat de talibus, quales multos loquaces passus eram, coquantes ea me docere, & dicentes nihil. Iste verò cor habebat, & si non rectum ad te; nec tamen nimis incautum ad seipsum. Nō usquequaq; imperit⁹ erat imperitię suę, & noluit se temerè disputando in ea coarctari, vnde nec exitus rei vllus, nec facilis esset redditus. Et iam hinc mihi amplius placuit. Pulchrior est enim temperautia confitentis animi, quam illa, quæ nosse cupiebam: & cum in omnib⁹ difficilioribus & subtilioribus questionibus talem inueniebam.

2. Refracto itaque studio, quod intenderam in Manichij literas, magisque desperans de cœteris eorum doctoribus, quando in multis, quæ me mouebant, ita ille noininatus apparuit: cœpi cū eo pro studio eius agere vitā, quo ipse flagrabat, in eas literas, quas tunc iam rhetor Carthagini, adolescentes docebā, & legere cū eo, siue quæ ille audita desideraret.

raret, siue quæ ipse tali ingenio apta existimarem. Cæterum omnis conatus meus, quo proficere in illa secta statueram, illo homine cognito prorsus intercidit: non ut ab eis omnino separarer, sed quasi melius quicquam nō inueniens eo, quo iam quoquo modo irrueram: contentus interim esse decreueram, nisi aliquid fortè, quod magis eligendum esset, eluceret.

3. Ita ille Faustus, qui multis laqueis mortis extitit, meum laqueum, quo captus eram, relaxare iā cœperat, nec voles, nec sciens. Manus enim tuæ Deus meus in abdito prouidentiæ tuæ non deterebant animam meam; & de sanguine cordis matris meæ, per lachrymas eius diebus ac noctibus, pro me sacrificatur tibi; & egisti tecum miris & occultis modis. Tu illud egisti Deus meus. Nā à Domino gressus hominis dirigentur, & viam eius volet. Aut quæ procuratio salutis, præter manum tuam, reficien̄t quæ fecisti?

## CAPVT VIII.

*Proficiscitur Romam, contra matris voluntatem.*

**E**gisti ergo tecum, ut mihi persuaderetur Romam pergere, & potius ibi

ibi docere , quod docebam Carthaginē.  
Et hoc vnde mihi persuasum est , non  
præteribo confiteri tibi: quoniam & in  
his altissimi tui recessus , & præsentissi-  
ma in nos misericordia tua cogitanda  
& prædicanda est. Non ideo Romā per-  
gere volui, quod maiores quæstus , ma-  
iorque mihi dignitas ab amicis, qui hoc  
persuadebant, promittebatur , quanquā  
& ista ducebant animum tunc meum:  
sed illa erat tunc causa maxima & pen-  
sula, quod audiebam quietius ibi stude-  
re adolescentes, & ordinatiore discipline  
coërtione sedari; ne in eius scholam, quo  
magistro non vtuntur, passim & proter-  
uè irruant: nec eos admitti omnino, ni-  
si ille permiserit.

2. Contiā, apud Carthaginem fœda est  
& intemperans licentia scholasticorum.  
Irrumpunt impudenter, & propè fu-  
riosa fronte perturbant ordinem, quem  
quisque discipulis ad proficiendum  
instituerit . Multa iniuriosa faciunt  
mira hebetudine , & punienda legibus,  
nisi consuetudo patrona sit, hoc miser-  
iores eos ostendens, quo iam quasi li-  
ceat faciunt, quod per tuam æternam  
legem nunquam licebit : & impunè se  
faccere arbitrantur, cum ipsa cœcitate fa-  
ciendi

ciendi puniantur : & incomparabiliter  
patiantur peiora, quam faciunt. Ergo  
quos mores, cum studerem, meos esse  
nolui, eos cum docerem, cogebat perpeti  
alienos; & ideo placebat ire, ubi talia non  
fieri omnes, qui nouerant, indicabant.  
Verum autem, tu spes mea & portio  
mea in terra viuentium, ad mutandum *Psal. 141.*  
terrarium locum pro salute animae meae,  
& Carthagini stimulos, quibus inde a-  
uellerer, admouebas: & Romae illece-  
bras, quibus attraheret, proponebas mi-  
hi per homines, qui diligebant vitam  
mortuam, hinc insana facientes, inde  
vana pollicentes: & ad corrigendos gres-  
sus meos vtebaris occulte, & illorum &  
mea peruersitate. Nam & qui perturba-  
bant otium meum, sceda rabie cæci erat,  
& qui inuitabant ad aliud, terram sapie-  
bant. Ego autem, qui detestabar hic ve-  
ram miseriariam, illuc falsam felicitatem  
appetebam.

3. Sed quare hinc abirem, & illuc ire,  
tu sciebas Deus, nec indicabas mihi, nec  
matri, quæ me profectum atrociter plâ-  
xit, & vsq; ad mare secuta est. Sed fefelli  
eam, violenter me tenent, ut aut reuo-  
caret, aut mecum pergeret: & finxi me a-  
micum nolle deserere, donec vento facto

nauigaret. Et mentitus sum matrī, & illi matri, & euasi. Quia & hoc tu dimisisti mihi misericorditer, seruās me ab aquis maris, plenū execrādis lōrdib⁹, vscq; ad aquā gratiæ tuæ, qua me abluto, siccarentur flumina maternorum oculorū, quibus pro me quotidie tibi rigabat terram sub vultu suo. Et tamen recusanti si ne me redire, vix persuasi, vt in loco, qui proximus nostræ nauī erat memoria beati Cypriani, maneret ea nocte. Sed ea nocte clanculō ego profectus sum, illa autem remansit orando & flendo. Et quid à te petebat Deus meus tantis lacrymis, nisi vt nauigare me non sine res? Sed tu altè consulens, & exaudiens cardinem desiderij eius, nō curasti, quod eunc petebat, vt in me faceres, quod semper petebat.

4. Flauit ventus, & impleuit vela nostra, & littus subtraxit aspectibus nostris. In quo mane illa insaniebat dolore, & querelis ac gemitu implebat aures tuas contemnentes ista: cùm & me cupiditatibus meis raperes ad finiendas ipsas cupiditates: & illius carnale desiderium iusto dolorum flagello vapularet. Amabat enim seculum præsentiam meā, more matrū, sed multis multò ampli⁹: & neciebat,

sciebat, quid tu illi gaudiorum facturus essem de absentia mea. Nesciebat, ideo flebat & ciulabat, atque illis cruciatibus arguebatur rea reliquiarum Euæ, cum gemitu querens, quod cum gemitu perpererat. Et tamen post accusationem falaciarum & crudelitatis meæ, conuersa rursus ad deprecandum te pro me, abiit ad solita, & ego Romam.

## CAPVT IX.

*Febr̄i correptus, periculose laborat.*

**E**T ecce, excipior ibi flagello ægritudinis corporalis, & ibam iam ad inferos, portans omnia mala, quæ commiseram, & in te, & in me, & in alios multa, & grauia, super originalis peccati vinculum, quo omnes in Adam morimur. Non enim quicquam mihi donaueras in Christo: nec soluerat ille in cruce sua inimicitias, quas tecum contraxerā peccatis meis. Quomodo enim eas solueret in cruce phantasmatis, quod de illo crediderā? Quām ergo falsa mihi videbatur mors carnis eius, tam vera erat animæ meæ, & quām vera erat mors carnis eius, tā falsa vita animæ meæ, quæ id nō credebat. Et ingrauescentibus febribus, iam

*1. Cor. 15.*

*Ephes. 2. 1.*

ibam & peribam. Quò enim irem, si tunc  
hinc abirem, nisi in ignem atque tormenta  
digna factis meis, in veritate ordinis  
tui: Et illa hoc nesciebat, & tamen pro  
me orabat absens. Tu autem ubiq; præ  
sens, vbi erat, exaudiens eam: & vbi e  
ram, miserebaris mei, vt recuperarem  
salutem corporis mei, adhuc insanus  
corde sacrilego. Neque enim desiderabā  
in illo tanto periculo baptisum tuum:  
& melior eram puer, quando illum de  
materna pietate flagitaui, sicut iam re  
cordatus atque confessus sum.

2. Sed in dedecus meum creveram, &  
consilia medicinæ tuæ demens irridebā,  
qui me non suisti talem bis mori. Quo  
vulnere si feriretur cor matris; nunquā  
sanaretur. Non enim satis eloquor, quid  
erga me habebat animi; & quantum  
maiore solicitudine me parturiebat spi  
ritu, quam carne pepererat. Non ita  
que video, quomodo sanaretur, si mea  
talis illa mors transuerberasset viscera  
dilectionis eius. Et ubi essent tantæ pre  
ces, & tam crebræ sine intermissione?  
nusquam nisi ad te. An vero tu Deus  
misericordiarum, sperneres cor contri  
tum & humiliatum viduæ castæ ac sobrie  
frequentantis elemosynas, obsequientis  
atque

atque seruientis sanctis tuis, nullum die  
prætermittentis oblationem ad altare  
tuum: bis in die, mane & vespere, ad ec-  
clesiam tuam sine ulla intermissione ve-  
nientis, non ad vanas fabulas & aniles  
loquacitatem, sed ut te audiret in tuis ser-  
monibus, & tu illam in suis orationib⁹.

3. Huiusne tu lachrymas, quibus non  
à te aurum & argentum petebat, nec a-  
liquod mutabile aut volubile bonum,  
sed salutem animæ filij sui: Tu, cuius  
munere talis erat, contemneres & repel-  
leres ab auxilio tuo? Nequaquam Do-  
mine. Imò verò aderás, & exaudiébas, &  
faciebas ordine, quo prædestinaueras  
esse faciendum. Absit, ut tu falleres eam  
in illis visionibus & responsis tuis, quæ  
iam commémorauí, & quæ non com-  
mémorauí, quæ illa fideli pectore tene-  
bat, & semper orans, tanquam chirogra-  
pha tua ingerebat tibi. Dignaris enim,  
quoniam in seculum misericordia tua,  
eis, quibus omnia debita dimittis, etiam  
promissionibus tuis debitor fieri.

## CAPVT X.

Errores ante suscep̄tam Euan-  
gely doctrinam.

**R**ECASTI ergo me ab illa ægritudi-  
ne, & saluum fecisti filium ancillæ

F 7 tuæ;

tuę; tunc interim corpore, ut esset, cui sa-  
 luteim meliorem atque certiorem dares.  
 Et iungebar etiam tunc Romæ falsis illis  
 atque fallentibus sanctis. Non enim tan-  
 tum auditoribus eorum, quorum è nu-  
 mero erat etiam is, in cuius domo ægra-  
 taueram, & conualueram; sed eis etiam,  
 quos electos vocant. Adhuc enim mihi  
 videbatur nō esse nos, qui peccamus, sed  
 nescio quam aliam in nobis peccare na-  
 turā; & delectabat superbiam meam, ex-  
 tra culpam esse: Et cùm aliquid mali fe-  
 cissem, nō confiteri me fecisse, vt sana-  
 res animam meam, quoniam peccabam  
 tibi; sed excusare eam amabam, & accu-  
 sare nescio quid aliud, quod meū esset,  
 & ego non essem. Verū autem totum  
 ego eram, & aduersum me impietas mea  
 me diuiserat: & id erat peccatum insana-  
 bilius, quo me peccatorem non esse ar-  
 bitrabor: & execrabilis iniquitas, te Deus  
 omnipotens, te à me ad perniciem meā,  
 quām me à te ad salutem malle superari.

2. Nondum ergo posueras custodiā  
 al. circū. orī meo, & ostium \* continentiae cir-  
 stantia. cum labia mea, vt non declinaret  
 cor meum in verba maligna, ad ex-  
 cusandas excusationes in peccatis,  
 cum hominibus operantibus iniquita-

PECCATI

tem; & ideò adhuc combinabar cum cœtis eorum. Sed tamen iam desperans, in ea falsa doctrina me posse proficere; ea-que ipsa, quibus si nihil melius reperire, contētus esse decreuerā, iam remissius ne-  
gligentiusque retinebam. Etenim subor-  
ta est etiam mihi cogitatio, prudētiores  
cœteris fuisse illos philosophos, quos A-  
cademicos appellant, quod de omnibus  
dubitandū esse certuerant; nec aliquid  
veri ab homine deprehendi posse decre-  
uerant. Ita enim & mihi liquidō sensisse  
videbatur, vt vulgo habetur, etiam illo-  
rum intentionem nondum intelligenti.

3. Nec dissimulaui eundem hospitem  
meum reprimere à nimia fiducia, quam  
sensi eum habere de rebus fœbulosis, qui-  
bus Manichæi libri pleni sunt. Amicitia  
tamen eorum familiarius vtebar, quam  
cœterorum hominum, qui in illa hæresi  
non fuissent. Nec eam defendebam  
pristina animositate, sed tamen familia-  
ritas eorum (plures enim eos Roma\* oc-  
cultat) pigrius me faciebat aliud quære-  
re; pœfertim desperantem in ecclesia  
tua Domine cœli & terræ, creator om-  
nium visibilium, & inuisibilium, posse  
inueniri verum, vnde me illi auerte-  
rant. Multi inquit mihi tupe videbatur,  
al. occidit-  
credere

credere te figuram habere humanæ carnis, & membrorum nostrotū lineamētis corporalibus terminari. Et quoniam cū de Dō meo cogitare velle, cogitare nisi moles corporum non noueram: (Neque enim videbatur mihi esse quicquā, quod tale non esset) ea maxima & propē sola causa erat ineuitabilis erroris mei.

4. Hinc enim & mali substantiam quādam credebam esse talem, & habere suā molem terram & deformē siue crassam, quam terram dicebant; siue tenuem atque subtilem, sicuti est aeris corpus, quā malignam mentē per illam<sup>\*</sup> terram repente. repentem imaginantur. Et quia Deum bonum nullam malā naturam creasse, qualisunque pietas me credere cogebat; constituebam ex aduerso sibi duas moles, utramque infinitam, sed malam angustius, bonam grādius, & ex hoc initio pestilentioso me cætera sacrilegia sequebantur. Cū enim cōnaretur animus meus recurrere in Catholicam fidem, repercūtiebar, quia nō erat Catholicā fides, quam esse arbitrabar. Et magis pius mihi videbar, si te Deus meus, cui confitentur ex me miserationes tuæ, vel ex cæteris partibus infinitum credes; quamvis ex una, qua tibi moles mali

mali  
teri,  
corp  
ri.  
3.  
lum  
scien  
etia  
cog  
le co  
cia  
esse  
psu  
tun  
ma  
lute  
cre  
ma  
no  
nis  
&  
mi  
der  
ex  
blā  
fion  
Qu

mali opponebatur, cogerer finitum fa-  
teri, quām si ex omnibus partibus in  
corporis humani forma te opinarer fini-  
ri.

5. Et melius mihi videbar credere nul-  
lum malum te creasse, quod mihi ne-  
scienti, non solum aliqua substantia, sed  
etiam corporea videbatur, & quia mentē  
cogitare non noueram, nisi cani subti-  
le corpus esse, quod tamen per loci spa-  
cia diffunderetur, quām credere abs te  
esse, qualem putabam naturam mali: I-  
psum quoq; saluatorem nostrū vñigeni-  
tum tuuni, tanquam de massa lucidissi-  
ma molis tuę porrectum ad nostram sa-  
lutem ita putabam. ut aliud de illo non  
crederem, nisi quod possem vanitate i-  
maginari. Talem itaque naturam nasci  
non posse de Maria virgine arbitrabar,  
nisi carni concerneretur. Concerni autē  
& non inquinari non videbam, quod  
mihi tale figurabā. Metuebam itaq; cre-  
dere in carnē natum, ne credere cogeret  
ex carne inquinatū. Nūc spirituales tui  
blādē & amāter ridebūt me, si has cōfes-  
siones meas legerint. Sed tamē talis erā.

## CAPVT XI.

*Qualiter Augustinus contulerit cum  
Catholicis.*

1 Dēinde

**D**einde, quæ illi in scripturis tuis reprehenderant, defendi posse non existimabam: sed aliquando sanè cupiebam cum aliquo illorum librorum doctissimo conserre singula, & experiri, quid inde sentiret. Iam enim Helpidij cuiusdam aduersus eosdem Manichæos coram loquentis & differentis sermones, etiam apud Carthaginem mouere me coeperant, cum talia de scripturis proferret, quibus resisti non facile posset, & imbecilla mihi responsio videbatur istorum.

2. Quam quidem non facile palam promebant, sed nobis secretius, cum dicerent scripturas noui testamenti falsatas fuisse à nescio quibus, qui Iudeorum legem inserere Christianæ fidei voluerunt, atque ipsi incorrupta exemplaria nulla proferrent. Sed me maximè captū & offocatum quodammodo deprimebat corporalia cogitantem moles illæ, sub quibus anhelans in auram tuæ veritatis liquidam & simplicem respirare non poteram.

## CAPVT XII.

*Fraus discipolorum Romæ in praceptoribus.*

1. Sedulò,

**S**Edulò ergo agerè cœperam', propter quod veneram, vt docerem Romæ artem iheroricam, & priùs domi congregare aliquos, quibus, & per quos innotescere cœperam'; & ecce cognosco alia Romæ fieri, quæ non patiebar in Africa. Nam reuera illas euersiones à perditis adolescentibus ibi non fieri, manifestatum est mihi. Sed subitò inquiunt, ne mercedem magistro reddant, conspirant multi adolescentes, & transfrunt se ad alium desertores fiduci, & quibus præ pecuniae charitate iustitia vilis est. Oderat etiam istos cor meum, quamvis non perfecto odio. Quod enim ab eis passurus eram, magis oderam fortasse, quam eo, quod cuilibet illicita faciebant.

¶ 138.

**2.** Certè tamen turpes sunt tales, & fornicantur abs te, amando volatica ludibria temporū, & lucrū luteum, quod cum apprehenditur, manum inquinat; & amplectendo inūdum fugientem, contēnendo te manentem & reuocantem, & ignoscentē redeūti ad temeretrīci animæ humanae. Et nūc tales odi prauos & distortos, quamvis eos corrigendos diligam: vt pecuniae doctrinam ipsam, quam discurrunt, præferat, ei verò te Deū veritatem & ybertatem certi boni & pacem castissimam.

mam. Sed tunc eos magis spati nolebam  
malos propter me, quam fieri bonos  
propter te volebam.

## CAPVT XIII.

*Docturus rhetoricae it Mediolanum,  
atque ab Ambroſio ſuſcipitur.*

**I**Taque, poſtequam miſſum eſt à  
Mediolano Romam ad præfectum  
vrbis, vt illi ciuitati rethoricae magiſter  
prouideretur, impetrata etiam cœficio-  
ne publica; ego ipſe ambiui per eosdem  
ipſos Manichæis vanitatib⁹ ebrios, qui-  
bus vt carerem, ibam. Sed vtriq; neſcie-  
bamus, vt diſtione proposita me pro-  
batum præfectus tunc Symmachus mit-  
teret. Et veni Mediolanum ad Ambro-  
ſium Episcopum, in optimis notum or-  
bi terræ, pium cultorem tuum, cuius tūc  
**Pſal. 4:** eloquia strenue ministrabant adipē  
frumenti tui, & lætitiam olei, & sobriā  
vini ebrietatem populo tuo. Ad eum au-  
tem ducabar abs te neſciens, vt per eum  
ad te ſciens ducerer. Suscepit me paternè  
ille homo Dei, & peregrinationem meā  
ſatis episcopaliter dilexit.

2. Et eum amare cœpi, primò quidem  
non tanquam doctorem veri, quod in  
Ecclēſia tua proſitus desperabam, sed

tan-

tanquam hominem benignum in me.  
 Et studiosè audiebam disputante in  
 populo, non intentione, qua debui, sed  
 quasi explorans eius facundiam, utrum  
 conueniret famæ suæ, an maior minor  
 ve proflueret, quā prædicabatur, & ver-  
 bis eius suspendebat intentus. Rerum au-  
 tem incuriosus & contemptor astabam,  
 & delectabam suavitatem sermonis, quan-  
 quam eruditioris, minus tamen hilares-  
 centis, atque multe tis, quam Fausti erat,  
 quod attinet ad dicendi modum. Cæte-  
 rum rerum ipsarum nulla comparatio.  
 Nam ille per Manichæas fallacias aber-  
 rabat, iste autem saluberrimè docebat  
 salutem. Sed longè est à peccatoribus fa- Psal. 18.  
 lus, qualis ego tunc aderam: & tamen  
 propinquabam sensim, & nesciebam.

## CAPVT XIV.

*Audito Ambrosio, paulatim ab errori-  
 bus resipiscit.*

**C**Vm enim non satagerem discere,  
 quæ dicebat, sed tantum, quemad-  
 modum dicebat, audire. (ea mihi quippe  
 iam desperanti ad te viam patere homi-  
 ni inanis cura remanserat) Sed venie-  
 bant in animum meum simul cum ver-  
 bis, quæ diligebam, res etiā, quas negli-  
 gebam.